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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

Commerce de détail
1997 et décembre 1997

En décembre, la forte progression des ventes des
concessionnaires de véhicules automobiles et le retour
des températures saisonnières après un chaud mois de
novembre ont fait bondir les ventes au détail de 2,7 %,
pour atteindre 20,1 milliards de dollars. La hausse de
décembre a compensé la baisse de novembre (-0,7 %).
Grâce à cet excellent mois de décembre, les ventes au
détail pour 1997 ont été de 7,3 % supérieures à celles
de 1996. Il s’agit de la plus forte hausse annuelle depuis
1988.
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Le secteur de l’automobile affiche une excellente
performance en décembre

Le secteur de l’automobile représente près des
trois quarts de la progression des ventes du secteur du
commerce de détail en décembre (+5,2 %). Les ventes
des concessionnaires de véhicules automobiles et
récréatifs ont augmenté de 6,9 %, ceux-ci offrant aux
acheteurs d’importants incitatifs financiers tant pour
l’achat que pour la location de véhicules. Les ventes
de pièces, d’accessoires et de services pour véhicules
automobiles ont également progressé fortement
(+6,1 %), compensant en partie les baisses observées
en octobre et en novembre.

En excluant le secteur de l’automobile, la hausse
des ventes au détail en décembre s’est chiffrée à 1,1 %.
Les magasins plus spécialisés, tels que les magasins
d’ameublement (+3,6 %), les magasins de vêtements

Note aux lecteurs

À la fin de chaque année civile, les données désaisonnalisées
sont révisées de façon à correspondre à la somme des chiffres
estimatifs non désaisonnalisés. Les données désaisonnalisées
révisées pour la période de septembre à décembre 1997 seront
présentées ce mois-ci. Les données désaisonnalisées révisées
pour l’année civile 1997 seront publiées cet été.

(+1,4 %) et les pharmacies (+1,2 %), ont connu une
meilleure période des fêtes que leurs concurrents du
secteur des marchandises diverses (+0,5 %). Dans le
secteur des marchandises diverses, les ventes des
grands magasins ont augmenté d’un maigre 0,1 % en
décembre.

Forte poussée des ventes au détail en 1997

En 1997, les détaillants ont connu la plus forte
hausse de leurs ventes depuis 1988 (+7,3 %), après
deux années de faible croissance (+2,6 % en 1996 et
+2,3 % en 1995). En 1996, les concessionnaires
de véhicules automobiles et les magasins de
marchandises diverses surtout ont été ceux qui
ont déclaré des hausses. En 1997, le mouvement à la
hausse s’est étendu à tous les secteurs.

Au quatrième trimestre, la solide performance de
décembre a permis d’enregistrer des ventes de 1,2 %
supérieures à celles du trimestre précédent. Il s’agit
de la huitième hausse trimestrielle consécutive. Après
avoir culminé au dernier trimestre de 1996 (+2,5 %),
les augmentations trimestrielles n’ont fait que diminuer.

Bien que les ventes au détail soient généralement
à la hausse depuis le début de 1996, la forte poussée
des ventes s’est accentuée à l’automne de 1996,
principalement à cause de la vigueur des ventes
d’articles à prix unitaire élevé. La période prolongée
de taux d’intérêt historiquement bas a peut-être eu
pour effet de réduire les frais de financement de ces
articles.

Le mouvement à la hausse des ventes s’explique
dans une large mesure par l’endettement accru des
consommateurs, plutôt que par une augmentation de
leur revenu. Entre le troisième trimestre de 1996 et
le troisième trimestre de 1997 (dernier trimestre pour
lequel on dispose de données), le revenu disponible
a progressé de 0,8 %. Au cours de la même période,
l’endettement des consommateurs s’est accru de
7,2 %.

2 Statistique Canada - No de Cat. 11-001F



Le Quotidien , le 20 février 1998

Les articles à prix unitaire élevé viennent en tête

Les magasins d’ameublement ont connu la plus
forte augmentation de leurs ventes en 1997 (+9,8 %).
Dans ce secteur, les magasins de mobilier pour la
maison (+10,8 %), suivis de près par les magasins
d’ameublement et de gros appareils électroménagers
(+9,6 ) venaient en tête des ventes en 1997. Le chiffre
d’affaires des magasins d’ameublement ne fait que
s’améliorer depuis le printemps de 1996, après la
période difficile commencée au début de 1995. La
croissance des ventes des magasins d’ameublement
a commencé à ralentir au quatrième trimestre de 1997.

Les ventes du secteur de l’automobile ont
augmenté de 9,4 %, les plus fortes augmentations
se trouvant chez les pièces, les accessoires et les
services (+12,6 %). Les ventes des concessionnaires
de véhicules automobiles et récréatifs ont également
été très vigoureuses (+11,5 %). Les stations-service
n’ont enregistré pour leur part qu’une modeste hausse
de leur chiffre d’affaires (+0,2 %). Bien que les ventes
du secteur de l’automobile soient à la hausse depuis
l’automne de 1995, ce n’est que depuis le dernier
trimestre de 1996 que des augmentations marquées
sont observées. Le secteur de l’automobile a contribué
de façon importante au mouvement ascensionnel des
ventes observé par les détaillants à la fin de 1996 et
au début de 1997.

Malgré une période des Fêtes au ralenti, les
magasins de marchandises diverses ont connu
une croissance vigoureuse en 1997, leurs ventes
augmentant de 9,3 %. La plus forte progression a
toutefois été enregistrée par les grands magasins
(+11,4 %). Il s’agit là d’une nette amélioration par
rapport à la hausse de 5,4 % signalée par les grands
magasins en 1996. En 1997, les ventes des autres
magasins de marchandises diverses ont grimpé
de 6,2 %, la même augmentation que celle de
1996 (+6,2 %). La tendance générale des ventes des
magasins de marchandises diverses est à la hausse
depuis la fin de 1994.

Les autres secteurs du commerce de détail
ont affiché des gains plus modestes. En 1997, les
ventes des magasins d’alimentation ont poursuivi leur
progression amorcée au début de 1996 (+5,4 %) .
Au cours des derniers mois, la hausse des ventes a
ralenti. En dépit d’une pause au premier semestre de
1997, les ventes de vêtements ont grimpé de 3,5 %
en 1997, après une année de stabilité en 1996. La
hausse de 1,7 % affichée par les pharmacies a été
inférieure à celle observée en 1996 (+3,9 %). Depuis
l’été de 1997, les ventes des pharmacies ont amorcé
un mouvement à la baisse.

Ventes au détail par secteur

1996 1997 1996
à

1997

en millions
var. en

%

Aliments 53 453 56 331 5,4
Pharmacies 12 406 12 615 1,7
Vêtements 12 677 13 115 3,5
Meubles 10 707 11 759 9,8
Véhicules automobiles 80 729 88 321 9,4
Magasins de marchandises diverses 23 718 25 914 9,3
Magasins de détail non classés

ailleurs 23 322 24 683 5,8

Total des ventes au détail 217 012 232 737 7,3

Le pétrole et le gaz stimulent le mouvement à la
hausse

Parmi les provinces et les territoires, l’Alberta
a connu la plus importante augmentation (+12,8 %)
de ventes au détail en 1997. La poussée des
ventes au détail a surtout été observée chez les
magasins spécialisés dans l’automobile ainsi que chez
les magasins d’ameublement et de marchandises
diverses. La forte migration interprovinciale, la
croissance vigoureuse de l’emploi et la demande
accrue de logements engendrées par l’activité fébrile
du secteur pétrolier et gazier ont sans doute contribué
à la hausse record des ventes au détail depuis 1985.

En Saskatchewan, les ventes des détaillants se
sont accrues de 9,0 %, les plus fortes augmentations
étant enregistrées par les magasins spécialisés
dans l’automobile ainsi que par les magasins de
marchandises diverses. Le succès des détaillants
de la Saskatchewan tient sans doute en partie aux
retombées du secteur pétrolier et gazier. De surcroı̂t,
les consommateurs ont bénéficié de la réduction de
la taxe de vente provinciale. Quant au Manitoba, les
ventes au détail y ont progressé de 6,9 % en 1997.

L’Île-du-Prince-Édouard a dominé le palmarès du
commerce de détail dans la région de l’Atlantique,
avec une hausse de 8,0 %, soit presque le double
de celle observée en 1996 (+4,1 %). L’inauguration
du pont de la Confédération en juillet a coı̈ncidé
avec l’augmentation marquée des ventes au détail.
Le mouvement à la hausse s’est propagé aux autres
provinces de l’Atlantique, avec toutefois moins de
vigueur.

Les détaillants du Québec ont déclaré une hausse
de 7,1 % pour 1997, la plus forte depuis 1989. Il
s’agit de la deuxième année consécutive de ventes
florissantes au Québec. Après avoir affiché des gains
impressionnants depuis le second semestre de 1996,
les ventes au détail ont atteint un palier durant la
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deuxième moitié de 1997. Durant les deux dernières
années, la part du lion des hausses de ventes au détail
est allée au secteur de l’automobile.

Après deux années peu reluisantes, les ventes
au détail de l’Ontario ont augmenté de 7,3 %. Les
retombées ont été vastes, s’étendant aux magasins
spécialisés dans l’automobile ainsi qu’aux magasins
d’alimentation, d’ameublement et de marchandises
diverses.

Les ventes des détaillants de la Colombie-
Britannique ont augmenté (+4,9 %) en 1997, faisant
suite à l’accroissement de 1,3 % observé en 1996. Pour
une deuxième année consécutive, la performance de
la Colombie-Britannique a été inférieure à la moyenne
nationale. Cette province est la seule où les ventes
des concessionnaires de véhicules automobiles et
récréatifs n’ont pas augmenté en 1997.

Ventes au détail par province et territoire

1996 1997 1996
à

1997

en millions
var.

en %

Terre-Neuve 3 447 3 643 5,7
Île-du-Prince-Édouard 948 1 023 8,0
Nouvelle-Écosse 6 848 7 083 3,4
Nouveau-Brunswick 5 359 5 491 2,5
Québec 51 715 55 383 7,1
Ontario 78 648 84 353 7,3
Manitoba 7 794 8 335 6,9
Saskatchewan 7 163 7 809 9,0
Alberta 23 073 26 025 12,8
Colombie-Britannique 31 252 32 771 4,9
Yukon 281 301 7,1
Territoires du Nord-Ouest 485 521 7,5

Premières estimations des ventes de janvier

L’Est ontarien et le Québec ont essuyé une tempête
de verglas au début de janvier. Les interruptions de
courant se sont répercutées sur les ventes de plusieurs
secteurs et dans certaines régions.

Les premières estimations indiquent que les
ventes de véhicules automobiles neufs ont fléchi en
janvier. Également, selon certaines sources au sein de
l’industrie, les incitatifs offerts par les concessionnaires
de véhicules neufs ont peut-être entraı̂né un certain
déplacement des ventes de janvier à décembre. Quant
au nombre d’employés du secteur des ventes au
détail, il a reculé de 1,5 % en janvier par rapport au
mois antérieur. Par contre, la situation générale de
l’emploi est demeurée inchangée au cours de la même
période. Enfin, les mises en chantier ont diminué de
4,0 % en janvier, comparativement à décembre.

Données stockées dans CANSIM: matrices 2299,
2398 à 2417 et 2420.

Le numéro de décembre 1997 de Commerce au
détail (63-005-XPB, 21 $ / 206 $) paraı̂tra bientôt. Voir
Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec Louise Généreux au (613) 951-3549, Section
du commerce de détail, Division de la statistique du
commerce. Internet: logener2@statcan.ca. Pour des
renseignements de nature analytique, communiquez
avec Greg Peterson au (613) 951-3592, Section du
commerce de détail, Division de la statistique du
commerce. Internet: petegre@statcan.ca. �
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Ventes au détail

Déc.
1996

Sept.
1997r

Oct.
1997r

Nov.
1997r

Déc.
1997p

Nov.
à

déc.
1997

Déc.
1996

à
déc.

1997

données désaisonnalisées

millions de $ var. en %

Aliments 4 590 4 752 4 722 4 706 4 739 0,7 3,2
Supermarchés d’alimentation et épiceries 4 227 4 407 4 386 4 362 4 391 0,7 3,9
Tous les autres magasins d’alimentation 364 346 336 344 348 1,1 -4,3

Pharmacies et magasins de médicaments brevetés 1 060 1 071 1 062 1 013 1 025 1,2 -3,3

Vêtements 1 080 1 105 1 119 1 093 1 109 1,4 2,6

Magasins de chaussures 138 139 152 135 139 3,2 0,6
Magasins de vêtements pour hommes 129 135 131 131 131 -0,1 1,7
Magasins de vêtements pour dames 347 353 350 351 354 1,0 2,1
Autres magasins de vêtements 467 479 485 477 485 1,6 3,9

Meubles 939 994 991 997 1 033 3,6 10,0

Magasins de meubles et d’appareils ménagers 733 776 772 780 795 2,0 8,6
Magasins d’accessoires d’ameublement 206 218 219 218 238 9,0 15,0

Véhicules automobiles 7 054 7 472 7 534 7 511 7 899 5,2 12,0

Concessionnaires de véhicules automobiles et récréatifs 4 626 4 893 5 015 5 099 5 450 6,9 17,8
Stations-service 1 392 1 368 1 373 1 357 1 330 -2,0 -4,4
Magasins de pièces et d’accessoires pour véhicules

automobiles et services 1 036 1 210 1 146 1 055 1 119 6,1 8,1

Magasins de marchandises diverses 2 038 2 201 2 223 2 220 2 231 0,5 9,5

Magasins de détail non classés ailleurs 1 863 2 078 2 109 2 078 2 108 1,5 13,2

Autres magasins de produits semi-durables 625 655 661 661 662 0,1 5,9
Autres magasins de produits durables 465 517 531 515 540 4,7 16,2
Autres magasins de vente au détail

non classés ailleurs 774 906 916 901 907 0,6 17,2

Total des ventes au détail 18 624 19 674 19 759 19 618 20 143 2,7 8,2

Total, excluant les concessionnaires de véhicules
automobiles et récréatifs 13 998 14 781 14 744 14 519 14 694 1,2 5,0

Marchandises genre grands magasins 6 207 6 544 6 586 6 499 6 599 1,5 6,3

Provinces et territoires
Terre-Neuve 296 305 300 302 310 2,5 4,8
Île-du-Prince-Édouard 82 86 87 84 88 5,4 8,1
Nouvelle-Écosse 592 603 588 576 606 5,2 2,3
Nouveau-Brunswick 447 470 468 461 480 4,2 7,4
Québec 4 466 4 643 4 611 4 584 4 676 2,0 4,7
Ontario 6 786 7 180 7 255 7 222 7 397 2,4 9,0
Manitoba 667 699 709 704 723 2,8 8,4
Saskatchewan 623 667 669 651 689 5,9 10,6
Alberta 2 044 2 200 2 243 2 222 2 307 3,8 12,8
Colombie-Britannique 2 555 2 751 2 758 2 743 2 794 1,9 9,4
Yukon 25 26 25 25 26 2,4 3,4
Territoires du Nord-Ouest 41 45 44 44 45 2,6 10,9

r Données révisées.
p Données provisoires.
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Ventes au détail

Déc.
1996

Nov.
1997r

Déc.
1997p

Déc.
1996

à
déc.

1997

données non désaisonnalisées

millions de $
var. en

%

Aliments 4 745 4 576 4 967 4,7

Supermarchés d’alimentation et épiceries 4 314 4 245 4 549 5,4
Tous les autres magasins d’alimentation 431 331 418 -3,0

Pharmacies et magasins de médicaments brevetés 1 304 991 1 283 -1,6

Vêtements 1 782 1 236 1 853 4,0

Magasins de chaussures 174 163 174 -0,3
Magasins de vêtements pour hommes 259 160 265 2,2
Magasins de vêtements pour dames 557 379 583 4,7
Autres magasins de vêtements 792 535 832 5,1

Meubles 1 307 1 096 1 467 12,3

Magasins de meubles et d’appareils ménagers 1 053 858 1 166 10,7
Magasins d’accessoires d’ameublement 254 237 301 18,8

Véhicules automobiles 6 330 6 973 7 331 15,8

Concessionnaires de véhicules automobiles et
récréatifs 3 848 4 496 4 769 24,0

Stations-service 1 366 1 325 1 320 -3,4
Magasins de pièces et d’accessoires pour véhicules

automobiles et services 1 117 1 153 1 243 11,3

Magasins de marchandises diverses 3 362 2 775 3 722 10,7

Magasins de détail non classés ailleurs 2 933 2 083 3 323 13,3

Autres magasins de produits semi-durables 947 691 1 023 8,0
Autres magasins de produits durables 865 518 1 010 16,8
Autres magasins de vente au détail non classés

ailleurs. 1 122 874 1 290 15,0

Total des ventes au détail 21 763 19 730 23 947 10,0

Total, excluant les concessionnaires de véhicules
automobiles et récréatifs 17 915 15 234 19 178 7,0

Marchandises genre grands magasins 9 566 7 306 10 358 8,3

Provinces et territoires
Terre-Neuve 357 313 377 5,8
Île-du-Prince-Édouard 96 83 104 8,5
Nouvelle-Écosse 707 587 735 4,0
Nouveau-Brunswick 527 475 574 9,0
Québec 4 873 4 562 5 197 6,6
Ontario 8 150 7 358 9 072 11,3
Manitoba 793 714 875 10,3
Saskatchewan 729 664 819 12,4
Alberta 2 435 2 232 2 795 14,8
Colombie-Britannique 3 025 2 678 3 317 9,7
Yukon 26 22 28 9,5
Territoires du Nord-Ouest 46 41 52 13,1

r Données révisées.
p Données provisoires.

�
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Statistiques sur le bétail
1er janvier 1998

Le cheptel de bovins et de veaux a diminué pour
une deuxième année consécutive en 1997, tandis
que le cheptel porcin a continué sa progression. Au
1er janvier 1998, le cheptel de bovins et de veaux
s’établissait à 13,2 millions de têtes, en baisse de
1,4 % par rapport à l’année précédente et de 1,8 % par
rapport au sommet d’il y a deux ans. En même temps,
le cheptel porcin a atteint 12,2 millions de têtes vers
la fin de l’année 1997, c’est-à-dire la septième année
consécutive de croissance du cheptel.

Le cheptel de moutons et d’agneaux atteignait
628 900 têtes au 1er janvier 1998, une légère hausse
par rapport à l’année précédente. Contrairement
aux bovins et aux porcs, une part considérable des
viandes pour la consommation intérieure est importée,
principalement de la Nouvelle-Zélande et de l’Australie.

Stocks de bétail au 1 er janvier

Bovins Porcs

1997 1998 1997 1998

Canada 13 341 13 158 12 113 12 247

Provinces de
l’Atlantique 314 311 357 389

Québec 1 426 1 415 3 465 3 525
Ontario 2 216 2 166 3 247 3 261
Manitoba 1 209 1 255 1 943 1 998
Saskatchewan 2 526 2 416 916 899
Alberta 4 976 4 955 1 988 1 980
Colombie-Britannique 674 640 197 195

Diminution continue du cheptel de bovins

Le cycle relatif aux bovins est présentement
dans sa phase de réduction. Cette diminution s’est
poursuivie tout au long de 1997 et se caractérise par un
accroissement des ventes de bovins et une réduction
du cheptel reproducteur. Les stocks élevés de boeufs
en Amérique de Nord, le déclin des exportations
internationales et les prix en baisse depuis 1993 ont
donné lieu à une rentabilité faible pour les producteurs
de bovins. Récemment, les prix se sont redressés
quelque peu depuis les bas niveaux observés en 1996,
mais demeurent bien en deçà des sommets atteints
en 1993.

En 1997, le volume des abattages est demeuré
supérieur à celui de 1996, alors que le volume des
exportations de bovins vivants, principalement à
destination des États-Unis, a décliné. Le total des
abattages et les exportations de bovins vivants se
situaient près des niveaux records obtenus en 1996.

Note aux lecteurs

Les estimations des cheptels de bovins et de moutons ont été
révisées en vue de refléter les résultats du Recensement de
l’agriculture de 1996. Toutefois, ce processus n’est pas encore
terminé en ce qui concerne le cheptel porcin. Les données
révisées sur ce dernier seront diffusées en avril 1998.

L’enquête de janvier sur le bétail est une enquête
téléphonique menée auprès de 10 000 producteurs entre
la mi-décembre et le début janvier. On a demandé aux
agriculteurs de déclarer le nombre de bestiaux qu’ils avaient
dans leur exploitation au 1er janvier 1998.

En janvier, le cheptel reproducteur (vaches et génisses
de reproduction) était estimé à 4,9 millions de têtes,
soit presque 6 % de moins que le niveau record
enregistré il y a deux ans.
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Le cheptel porcin s’accroı ˆt à nouveau

Malgré la chute fulgurante des prix à l’automne
1997, le nombre de porcs a crû encore une fois. Le
cheptel se chiffrait à 12,2 millions de têtes au 1er

janvier 1998, excédant ainsi de 1,1 % le niveau établi
en janvier 1997.

La croissance du cheptel porcin se poursuit
depuis maintenant sept ans. Les producteurs ont réagi
à l’augmentation de la demande des exportations
internationales stimulée par les taux de change
favorables et par l’abolition des taux du Nid-de-
Corbeau, ce qui a encouragé l’offre abondante de
céréales fourragères. Les producteurs qui ont bénéficié
d’économies d’échelle (permettant ainsi d’alimenter
plus efficacement les porcs) ont augmenté leur
rentabilité.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001F 7
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La croissance du cheptel porcin est un phénomène
qui se manifeste à l’échelle de l’Amérique du Nord. La
majeure partie de la hausse de la production intérieure
est exportée aux États-Unis. L’accumulation de stocks
importants de viande rouge aux États-Unis, combinée
à la récente faiblesse du marché de l’exportation en
Asie, a fait fléchir considérablement les prix durant les
derniers mois. Ceci réduira la marge des producteurs
et pourra ralentir l’expansion du cheptel au cours de
1998.
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Données stockées dans CANSIM: matrices 1150 et
1151, 1166, 5645 et 9500 à 9510.

Les données sont disponibles dans Statistiques du
bétail – mises à jour (23-603-UPF, 45 $ / 149 $). Voir
Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Robert Plourde au (613) 951-8716, Section du bétail,
Division de l’agriculture. Internet: plourob@statcan.ca.�
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Livraisons des principales céréales
Janvier 1998

Les données de janvier 1998 sur les livraisons des
principales céréales sont maintenant disponibles.

Données stockées dans CANSIM: matrices 976 à
981.

Le numéro de janvier de La revue des céréales et
des graines oléagineuses (22-007-XPB, 15 $ / 149 $)
paraı̂tra en avril. Voir Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Rick Burroughs au (613) 951-2890, Sous-section
de la commercialisation des céréales, Division de
l’agriculture. �

Scieries et ateliers de rabotage
Décembre 1997

La production de bois d’oeuvre et de traverses a atteint
4 726,4 milliers de mètres cubes en décembre 1997,
en hausse de 6,2 % par rapport aux 4 448,6 milliers de
mètres cubes (donnée révisée) de décembre 1996.

De janvier à décembre 1997, la production s’est
chiffrée à 64 763,9 milliers de mètres cubes, en hausse
de 1,6 % par rapport à la valeur révisée de 63 770,7
milliers de mètres cubes de la même période en 1996.

Données stockées dans CANSIM: matrices 53 et
122 (série 2).

Le numéro de décembre 1997 de Scieries et
ateliers de rabotage (35-003-XPB, 12 $ / 114 $)
paraı̂tra bientôt. Voir Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec Gilles Simard au (613) 951-3516, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Internet:
simales@statcan.ca. �
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NOUVELLES PARUTIONS

Infomat, revue hebdomadaire , 20 février 1998
Numéro au catalogue: 11-002-XPF
(Canada: 4$/145$; à l’extérieur du Canada: 4$US/
145$US).

Les prix n’incluent pas les taxes de vente.

Pour commander les publications

Simplifiez vos recherches en feuilletant le Catalogue de Statistique Canada (11-204-XPF, Canada 16$; à l’extérieur du Canada: 16$US).
L’index des mots-clés vous aidera à trouver des données statistiques sur l’activité économique et sociale.

Pour commander les publications par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 800 889-9734
Pour un changement d’adresse ou pour connaı̂tre

l’état de votre compte: 1 800 700-1033
Internet: order@statcan.ca

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division des opérations et de l’intégration, Statistique Canada,
Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications . Au Canada,
ajoutez 7 % de TPS et la TVP en vigueur.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001F.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez:
subscribe quotidien prénom et nom.

Rédacteur: Alain Garneau (613) 951-1187
Chef de la Diffusion officielle: Chantal Prévost (613) 951-1088

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 1998. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source:
Statistique Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention
de la source, comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, Le Quotidien,
numéro 11-001F au catalogue, date et numéros de page.
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CALENDRIER DES COMMUNIQUÉS

Du 23 au 27 février 1998
(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

23 Opérations internationales du Canada en valeurs
mobilières

décembre 1997

23 Recettes monétaires agricoles quatrième trimestre
de 1997

24 Indice composite janvier 1998
24 Évolution de la nature des fraudes au Canada 1996
24 Assurance-emploi décembre 1997
25 Caractéristiques des voyageurs internationaux troisième trimestre

de 1997
25 Investissements privés et publics au Canada 1996 (réelles),

1997 (réelles
provisoires) et
1998 (perspect.)

26 Indice des prix des produits industriels janvier 1998
26 Indice des prix des matières brutes janvier 1998
27 Indice des prix à la consommation janvier 1998
27 Comptes des voyages internationaux quatrième trimestre

de 1997
27 Emploi, rémunération et heures de travail décembre 1997
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